Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - IFSULDEMINAS - Campus Pouso Alegre

Avenida Maria da Conceição Santos, 900, Parque Real, Pouso Alegre / MG, CEP 37.560-260 - Fone: (35) 3427-6600

EDITAL Nº 46/2019EDITAL Nº 46/2019

SELEÇÃO DE BOLSITA PARA PROGRAMA DE APOIO À INSTITUCIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO ÀSELEÇÃO DE BOLSITA PARA PROGRAMA DE APOIO À INSTITUCIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO À
DISTÂNCIA NO IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGREDISTÂNCIA NO IFSULDEMINAS – CAMPUS POUSO ALEGRE

O InsAtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais (IFSULDEMINAS), Campus Pouso
Alegre torna público o presente edital para a abertura de inscrições, visando a seleção de candidatos à bolsa de
estudante para atuar no Programa de Apoio à InsAtucionalização da Educação à Distância no IFSULDEMINAS no
C a mpus Pouso Alegre, conforme Resolução do Consup nº 40/2019, de 28 de junho de 2019
(https://portal.ifsuldeminas.edu.br/images/PDFs/Conselho_Superior_/resolucoes/2019/040.2019.pdf).

1. DO OBJETIVO1. DO OBJETIVO

Selecionar 2 (dois) bolsistas para atuar no Programa de Apoio à InsAtucionalização da Educação à Distância no
IFSULDEMINAS no Campus Pouso Alegre, visando apoiar os discentes da educação à distância.

2. DAS BOLSAS2. DAS BOLSAS

Duas (02) bolsas na modalidade de Iniciação à Extensão no valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais,
referente ao período de 12 meses, compreendendo de novembro 2019 a outubro de 2020, com carga horária
semanal de 20 horas.

O pagamento das bolsas será realizado mediante depósito bancário em conta individual, registrada em nome do
beneficiário.

A modalidade da bolsa segue a Resolução do Consup nº 109/2018
(https://portal.ifsuldeminas.edu.br/images/PDFs/Conselho_Superior_/resolucoes/2018/101a115/109.2018.pdf)
em conformidade ao Conselho Nacional de Desenvolvimento CienRfico e Tecnológico – CNPq por meios das

resoluções normativas nºs 015/2010 e 023/2013.

3. DO PÚBLICO-ALVO3. DO PÚBLICO-ALVO

Poderão ser candidatos:

- estudante do nível superior, regularmente matriculado;

4. DAS INSCRIÇÕES4. DAS INSCRIÇÕES

As inscrições serão realizadas por meio de entrega de curriculum LaWes, juntamente com cópia das comprovações
em conformidade com o item 3 deste Edital, entre os dias 12 e 13 de novembro de 2019, das 11 horas às 15 horas,
na Secretaria de Registros Acadêmicos Campus Pouso Alegre, localizado na Avenida Maria da Conceição Santos
nº 900, Bairro Parque Real, CEP: 37560-260 - Pouso Alegre/MG

5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO5. DO PROCESSO DE SELEÇÃO

5.1 Pré-requis itos5.1 Pré-requis itos

a) estar regulamente matriculado;

b) não estar vinculado ao mercado de trabalho;

c) disponibilidade de carga horária, em acordo com o item 2 deste Edital;

d) Ter disponibilidade de execução das aAvidades propostas em acordo com a Coordenação de Educação a
Distância do IFSULDEMINAS – Campus Pouso Alegre.

e) Se tiver 18 anos ou mais deverá:

	Documento assinado eletronicamente por: